Дело № 1-215/2024 (1-908/2023) УИД 74RS0003-01-2023-006351-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 06 мая 2024 года 

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего - судьи Бушиной А.Р.,

при секретаре судебного заседания Ахметовой Л.Р.,

с участием государственных обвинителей – Шафикова Д.М., Бальгишиева Я.К., Сухаревой К.Ю., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Лысенко М.Г.,

переводчиков ФИО7, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тракторозаводского районного суда г. Челябинска по адресу: 

<

...> уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, посягая на безопасность здоровья населения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), находящихся в неустановленном месте, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») »), с целью систематического извлечения дохода от осуществления указанной преступной деятельности, для чего ими была создана преступная группа, разработан преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, определен состав участников преступной группы, распределены роли между этими участниками.

После этого в 2023 году в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, посредством общения и переписки в сети «Интернет» в интернет-программе (приложении) «WhatsApp» (Ватcап) с одним из участников указанной преступной группы - неустановленным лицом, использующим в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» (Ватcап) аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, вступил с указанными неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, заранее распределив между собой роли.

Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе по предварительному сговору с ФИО1, преследуя цель систематического распространения наркотических средств гражданам г. Челябинска за денежное вознаграждение, подыскивали источники приобретения партий наркотических средств, организовывали места скрытого хранения партий наркотических средств на территории Российской Федерации, о чем посредством сети «Интернет», используя программы (приложения) для мгновенного обмена сообщениями, сообщали соучастнику – неустановленному лицу, использующему в интернет – программе (приложение) «WhatsApp» (Ватcап) аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, также неустановленные соучастники осуществляли оплату ФИО1 за проделанную работу.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, использующее в интернет – программе (приложении) «WhatsApp» (Ватcап) аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, действуя в группе по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, посредством сети «Интернет» в программе (приложении) мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» (Ватcап) поддерживало связь с ФИО1, которому сообщало адреса «закладок» - мест скрытого хранения наркотических средств, организованных неустановленными соучастниками. Кроме того, данное лицо давало указания ФИО2 о фасовке наркотического средства и об организации на территории г. Челябинска «закладок» - мест скрытого хранения партий наркотических средств, предназначенных для передачи приобретателям наркотического средства за денежное вознаграждение.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, посредством сети «Интернет» в программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями, поддерживали связь с приобретателями наркотических средств. Кроме того, в обязанности неустановленных в ходе предварительного следствия соучастников ФИО1 входило: прием заявок от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщение им номера лицевого счета для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщение приобретателям наркотических средств адресов «закладок» - мест скрытого хранения наркотических средств, организованных ФИО1 и другими соучастниками. 

ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений получал от соучастников наркотические средства, фасовал наркотические средства на более мелкие партии и размещал расфасованное наркотическое средство в места скрытого хранения – «закладки» на территории г. Челябинска. С помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата ФИО1 осуществлял фотофиксацию мест нахождения «закладок» наркотического средства. После этого ФИО1 посредством сети «Интернет» в программе (мессенджере) «WhatsApp» (Ватcап) сообщал неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему в интернет – программе (приложение) «WhatsApp» (Ватcап) аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, точные адреса организованных им «закладок» с указанием фотографии, описаний и географических координат, которое в свою очередь сообщало информацию о месте скрытого хранения наркотического средства неустановленным в ходе предварительного следствия соучастникам для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотического средства. 

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, преступная группа с участием ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: приискании каналов поставок наркотических средств; приискании приобретателей наркотических средств; конспирации при совершении преступлений, а именно, бесконтактном общении как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии визуального и физического контакта, а также с помощью пересылки сообщений; бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); мобильности участников преступной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через мобильную связь, с бесперебойным доступом к сети «Интернет», возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

Построенная преступная схема позволяла участникам преступной группы осуществлять сбыт наркотических средств, только при наличии доступа к мобильной связи и сети «Интернет», также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо было наличие доступа к мобильной связи и сети «Интернет».

ФИО1, действуя в составе вышеуказанной группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, совершил преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

1. Так, в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрели партию наркотических средств – веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 120,17 грамм, и вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 6,87 грамм, после чего организовали место скрытого хранения указанных наркотических средств в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории города Челябинска, о чем посредством сети «Интернет» в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (Ватcап) ФИО1 сообщил неустановленный соучастник, использующий аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, дав указания извлечь данные наркотические средства из места скрытого хранения, расфасовать на более мелкие партии и организовать «закладки» - места скрытого хранения наркотических средств на территории г. Челябинска, с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль, проследовал к неустановленному следствием месту на территории города Челябинска, где из места скрытого хранения – «закладки», организованной неустановленным соучастником, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, извлек, то есть незаконно приобрел, с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотические средства – вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесенные к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 120,17 грамма, и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), отнесенный к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 6,87 грамма, которые ФИО1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом доставил в 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, с помощью электронных весов, кофемолки, липкой ленты, умышленно, из корыстных побуждений расфасовал часть наркотических средств, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на более мелкие партии с целью размещения в места скрытого хранения – «закладки» на территории г. Челябинска для незаконного сбыта потребителям за денежное вознаграждение. 

После этого в указанный период времени ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно указаний, полученных от неустановленного соучастника, взял из 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,33 грамма, упакованное в один сверток, и проследовал с ним к дому № «а» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где на участке местности с географическими координатами №, находящемся у дома № № по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, незаконно с целью сбыта разместил в виде «закладки» в труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте, указанный один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,33 грамма. 

Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, умышленно, из корыстных побуждений выполнил фотофиксацию места организованного им тайника - «закладки» с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,33 грамма, и намеревался посредством сети «Интернет» направить фотографию с описанием места указанной «закладки» с данным наркотическим средством неустановленному лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» (Ватcап) аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, который в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

28 сентября 2023 года около 11 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (далее по тексту – ОРМ «Наблюдение») сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1 задержан у дома № 193 «д»/1 по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

28 сентября 2023 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №, у основания бетонного столба, с торца дома № № по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам массой 0,33 грамма, размещенный ФИО1 с целью незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от 02 октября 2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам; масса вещества составляет 0,33 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил все необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,33 грамма, однако, преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

На основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ и постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесенных к наркотическим средствам, массой 0,33 грамма, не образует значительный, крупный или особо крупный размер. 

2. Кроме того, в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрели партию наркотических средств – веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 120,17 грамм, и вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 6,87 грамм, после чего организовали место скрытого хранения указанных наркотических средств в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории города Челябинска, о чем посредством сети «Интернет» в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (Ватcап) ФИО1 сообщил неустановленный соучастник, использующий аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, дав указания извлечь данные наркотические средства из места скрытого хранения, расфасовать на более мелкие партии и организовать «закладки» - места скрытого хранения наркотических средств на территории г. Челябинска, с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль, проследовал к неустановленному следствием месту на территории города Челябинска, где из места скрытого хранения – «закладки», организованной неустановленным соучастником, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, извлек, то есть незаконно приобрел, с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотические средства – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесенные к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 120,17 грамма, и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), отнесенный к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 6,87 грамма, которые ФИО1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом доставил в 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, с помощью электронных весов, кофемолки, липкой ленты, умышленно, из корыстных побуждений расфасовал часть наркотических средств, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на более мелкие партии с целью размещения в места скрытого хранения – «закладки» на территории г. Челябинска для незаконного сбыта потребителям за денежное вознаграждение. 

После этого в указанный период времени ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно указаний, полученных от неустановленного соучастника, взял из 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,29 грамма, упакованное в один сверток, и проследовал с ним к дому № «в» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где на участке местности с географическими координатами 55.16454, 61.46827, находящегося у дома № № по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений незаконно с целью сбыта разместил в виде «закладки» в труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте, вышеуказанный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,29 грамма. 

Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места организованного им тайника - «закладки» с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,29 грамма, и посредством сети «Интернет» направил фотографию с описанием места «закладки» с данным наркотическим средством неустановленному лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» (Ватcап) аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, который в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

28 сентября 2023 года около 11 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1 задержан у дома № 193 «д»/1 по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

29 сентября 2023 года в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами № у основания дерева вблизи дома № 193 «в» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам массой 0,29 грамма, размещенный ФИО1 с целью незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 2311 от 02 октября 2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам; масса вещества составляет 0,29 грамма.

При указанных обстоятельствах, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил все необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,29 грамма, предоставив соучастникам информацию о месте «закладки» с указанным наркотическим средством для передачи приобретателям за денежное вознаграждение.

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

На основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ и постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесенных к наркотическим средствам, массой 0,29 грамма, не образует значительный, крупный или особо крупный размер. 

3. Кроме того, в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрели партию наркотических средств – веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 120,17 грамм, и вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 6,87 грамм, после чего организовали место скрытого хранения указанных наркотических средств в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории города Челябинска, о чем посредством сети «Интернет» в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (Ватcап) ФИО1 сообщил неустановленный соучастник, использующий аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, дав указания извлечь данные наркотические средства из места скрытого хранения, расфасовать на более мелкие партии и организовать «закладки» - места скрытого хранения наркотического средства на территории г. Челябинска, с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль, проследовал к неустановленному следствием месту на территории города Челябинска, где из места скрытого хранения – «закладки», организованной неустановленным соучастником, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, извлек, то есть незаконно приобрел, с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотические средства – вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесенные к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 120,17 грамма, и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), отнесенный к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 6,87 грамма, которые ФИО1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом доставил в 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, с помощью электронных весов, кофемолки, липкой ленты, умышленно, из корыстных побуждений расфасовал часть наркотических средств, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на более мелкие партии с целью размещения в места скрытого хранения – «закладки» на территории г. Челябинска для незаконного сбыта потребителям за денежное вознаграждение. 

После этого в указанный период времени ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно указаний, полученных от неустановленного соучастника, взял из 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,27 грамма, упакованное в один сверток, и проследовал с ним к дому № 4 по ул. ФИО6 (он же - дом № 2 по ул. Тухачевского) в Ленинском районе г. Челябинска, где на участке местности с географическими координатами №, расположенном у дома № 4 по ул. ФИО6 (он же - дом № 2 по ул. Тухачевского) в Ленинском районе г. Челябинска, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений незаконно с целью сбыта разместил в виде «закладки» в труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,27 грамма.

Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места организованного им тайника - «закладки» с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,27 грамма, и посредством сети «Интернет» направил фотографию с описанием места «закладки» с данным наркотическим средством неустановленному лицу, использующему в интернет - программе (приложении) «WhatsApp» (Ватcап) аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, который в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

28 сентября 2023 года около 11 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1 задержан у дома № 193 «д»/1 по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

29 сентября 2023 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №, расположенном у дома № 4 по ул. ФИО6 (он же - дом № 2 по ул. Тухачевского) в Ленинском районе г. Челябинска, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,27 грамма, размещенный ФИО1 с целью незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от 02 октября 2023 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам; масса вещества составляет 0,27 грамма.

При указанных обстоятельствах, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил все необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,27 грамма, предоставив соучастникам информацию о месте «закладки» с указанным наркотическим средством для передачи приобретателям за денежное вознаграждение.

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

На основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ и постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесенных к наркотическим средствам, массой 0,27 грамма, не образует значительный, крупный или особо крупный размер. 

4. Кроме того, в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрели партию наркотических средств – веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 120,17 грамм, и вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 6,87 грамм, после чего организовали место скрытого хранения указанных наркотических средств в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории города Челябинска, о чем посредством сети «Интернет» в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (Ватcап) ФИО1 сообщил неустановленный соучастник, использующий аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, дав указания извлечь данные наркотические средства из места скрытого хранения, расфасовать на более мелкие партии и организовать «закладки» - места скрытого хранения наркотического средства на территории г. Челябинска, с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль, проследовал к неустановленному следствием месту на территории города Челябинска, где из места скрытого хранения – «закладки», организованной неустановленным соучастником, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, извлек, то есть незаконно приобрел, с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотические средства – вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесенные к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 120,17 грамм, и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), отнесенный к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 6,87 грамма, которые ФИО1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом доставил в 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, с помощью электронных весов, кофемолки, липкой ленты, умышленно, из корыстных побуждений расфасовал часть наркотических средств, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на более мелкие партии с целью размещения в места скрытого хранения – «закладки» на территории г. Челябинска для незаконного сбыта потребителям за денежное вознаграждение. 

После этого в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно указаний, полученных от неустановленного соучастника, находясь в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, взял часть расфасованных им наркотических средств – веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 19,15 грамм, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль, незаконно с целью сбыта разместил в виде «закладок» в труднодоступных и скрытых от общего обзора граждан местах на территории г. Челябинска свертки с наркотическим средством – веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 0,89 грамма. Оставшиеся наркотические средства – вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 18,26 грамм, т.е. в крупном размере, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно с целью сбыта хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, намереваясь сбыть их путем размещения в тайники. 

28 сентября 2023 года около 11 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1 задержан у дома № 193 «д»/1 по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

28 сентября 2023 года в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в поясной сумке ФИО1 обнаружены и изъяты 63 свертка с наркотическими средствами - веществами, содержащими ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 18,26 грамм, то есть в крупном размере, которые ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

Согласно справке об исследовании № от 28 сентября 2023 года и заключению эксперта № от 10 октября 2023 года, вещества, представленные на исследования, содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам; суммарная масса веществ из 63 свертков составляет 18,26 грамм.

При указанных обстоятельствах, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил все необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств – веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 18,26 грамм, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

На основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ и постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 18,26 грамм, относится к крупному размеру. 

5. Кроме того, в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрели партию наркотических средств – веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 120,17 грамм, и вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 6,87 грамм, после чего организовали место скрытого хранения указанных наркотических средств в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории города Челябинска, о чем посредством сети «Интернет» в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (Ватcап) ФИО1 сообщил неустановленный соучастник, использующий аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№, дав указания извлечь данные наркотические средства из места скрытого хранения, расфасовать на более мелкие партии и организовать «закладки» - места скрытого хранения наркотического средства на территории г. Челябинска, с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого в 2023 году, в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль, проследовал к неустановленному следствием месту на территории города Челябинска, где из места скрытого хранения – «закладки», организованной неустановленным соучастником, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, извлек, то есть незаконно приобрел, с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотические средства – вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесенные к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 120,17 грамма, и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), отнесенный к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 6,87 грамма, которые ФИО1 доставил в 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, в указанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, с помощью электронных весов, кофемолки, липкой ленты, умышленно, из корыстных побуждений расфасовал часть наркотических средств, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на более мелкие партии с целью размещения в места скрытого хранения – «закладки» на территории г. Челябинска для незаконного сбыта потребителям за денежное вознаграждение. 

Далее в указанный период времени ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно указаний, полученных от неустановленного соучастника, находясь в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, взял наркотические средства – вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 19,15 грамм, с которыми последовал на улицу. 

Оставшиеся наркотические средства – вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 101,02 грамма, то есть в крупном размере, а также вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 6,87 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта в 

<

адрес> до момента изъятия указанных наркотических средств сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 28 сентября 2023 года в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 01 минуту. 

28 сентября 2023 года около 11 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1 задержан у дома № 193 «д»/1 по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

28 сентября 2023 года в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 01 минуту в ходе проведения обыска в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: наркотические средства - вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 101,02 грамм, то есть в крупном размере, и наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 6,87 грамм, то есть в крупном размере, которые ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно хранил по месту своего проживания, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от 16 октября 2023 года, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обыска 28 сентября 2023 года в 

<

адрес>, содержат: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 101,02 грамм, и метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 6,87 грамма.

При указанных обстоятельствах, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил все необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств – веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 101,02 грамм, и вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 6,87 грамма, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

На основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ и постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации»: количество наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой 101,02 грамма, относится к крупному размеру; количество наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 6,87 грамм, относится к крупному размеру. 

В судебном заседании после оглашения текста предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, вину в инкриминируемом преступлении признал частично, сообщив, что наркотические средства, содержащие героин, размещенные им в тайники, а также изъятое в ходе обыска наркотическое средство, содержащее метадон, были предназначены для его личного употребления, а не для незаконного сбыта иным потребителям, в содеянном раскаялся, от дачи показания в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что ответит на дополнительные вопросы в случае их наличия.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого 28 сентября 2023 года с участием переводчика и защитника, в Россию он приехал впервые в 2014 году, в г. Челябинске проживает в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> совместно с родителями – матерью ФИО10, и отцом ФИО11, который является инвалидом. В г. Челябинске он периодически в мессенджере «Ватсап» через разные Интернет-магазины по продаже наркотиков, такие как «Форсаж», «Магомед», покупал наркотические средства для личного употребления, получая адреса их местонахождения после оплаты. Примерно в начале весны 2023 года он поехал за закладкой с наркотиками для личного употребления в Ленинский район г. Челябинска, приехав на место, он увидел человека таджикской национальности, подойдя к нему, он принял того за потребителя наркотиков, они познакомились, этот человек представился как Джамшед, сказал, что тоже получил адрес в этой местности с закладкой, они обменялись номерами телефонов. Примерно через 2-3 дня ему написал Джамшед, который предложил работу закладчиком наркотиков, однако, он отказался. Через 2-3 месяца ему написал с незнакомого номера человек, который представился как «Дракон», и в переписке пояснил, что был куратором Джамшеда, которого задержали сотрудники полиции за незаконный сбыт наркотиков, и поэтому «Дракон» предложил ему работать вместо Джамшеда, а именно, за денежное вознаграждение делать закладки с наркотиками и отправлять фотографии с тайниками. Так как на тот момент он нигде не работал, то согласился на условия «Дракона». Ему было известно, что данная работа запрещена на территории России и является уголовно-наказуемой. Примерно через 4-5 дней после их первого общения «Дракон» написал ему сообщение в мессенджере «Ватсап» с абонентского номера №, в котором сообщил, что нужно работать, и скинул фотографию с координатами в Ленинском районе г. Челябинска. Он поехал по указанным координатам, и забрал там 20 свертков по 0,3 грамма каждый. Данные свертки он разложил в Ленинском районе г. Челябинска, делал фотографии сделанных им «закладок» через специальное приложение, на которых отмечались географические координаты, а затем готовые фотографии организованных тайников-«закладок» отправил «Дракону». За указанную проделанную работу «Дракон» перевел ему денежную сумму в размере 7000 рублей. Так он «работал» с периодичностью примерно 2-3 раза в неделю, осуществляя «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Челябинска. За каждую организованную им «закладку» ему платили по 300 рублей. По указанию куратора, он удалял со своего мобильного телефона фотографии организованных им закладок с наркотическим средством – героин, после того, как отправлял их куратору. Он забирал иногда уже расфасованные наркотические средства - от 20 до 50 свертков, весом примерно по 0,3 грамма каждый. Иногда наркотики были не расфасованы, весом от 20 грамм до 50 грамм, тогда он фасовал наркотические средства по сверткам на более мелкие партии. Один раз наркотик был россыпью, и по указанию куратора он добавил в него сахар, и получил массу примерно около 100 грамм.

Примерно 2-3 дня назад до 28 сентября 2023 года он получил от «Дракона» указания забрать на территории Ленинского района г.Челябинска из тайника-«закладки» сверток с наркотическим средством, массой примерно 30-40 грамм, которое ему необходимо было расфасовать по 0,3 грамма. 28 сентября 2023 года в утреннее время ему написал «Дракон» и сказал, что нужно сделать примерно 70 тайников с наркотиками в Тракторозаводском и Ленинском районах г. Челябинска. Согласно полученным указаниям, он по месту своего проживания отсчитал примерно 70 свертков, которые поместил в карман своей куртки и вышел из дома. Выйдя из квартиры по месту своего проживания, он заметил, что за ним наблюдают. Тогда он прошел примерно 300 метров от дома, и возле автостоянки скинул у основания столба сверток, сфотографировал данное место для того, чтобы в случае чего вернуться, и забрать данный сверток и употребить находящееся в нем наркотическое средство. После этого он снова увидел, что за ним продолжают следить, и понял, что это сотрудники полиции. Тогда он побежал от тех людей, которые за ним наблюдали, по пути он сбросил остававшиеся у него свертки. Увидев впереди себя еще сотрудников полиции через дорогу, он развернулся и побежал в обратную сторону, где тоже были сотрудники полиции. Тогда он понял, что он будет задержан сотрудниками полиции, и решил им все рассказать. После того, как его задержали сотрудники полиции, он во всем раскаялся и сообщил, где им были сброшены свертки с наркотиком – героин. В ходе обыска в его квартире было также обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он приобрел примерно 2-3 дня назад, но которое еще не успел расфасовать. Данное наркотическое средство хранилось в квартире также с целью организации «закладок» для дальнейшего сбыта. Кроме того, в ходе обыска в квартире были изъяты кофемолка, электронные весы, изолента, которые он использовал для фасовки наркотического средства. Также в ходе обыска были изъяты денежные средства в размере 635 000 рублей, из которых 455 000 рублей принадлежат ему, так как являются его заработной платой от сбыта наркотических средств, а 180 000 рублей принадлежат родителям. За выполненную им работу куратор отправлял ему заработную плату на банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на его имя, которая у него была изъята в ходе личного досмотра. В содеянном раскаялся и сожалеет о случившемся, желает сотрудничать с правоохранительными органами (т. 2 л.д. 96-100).

Согласно показаниям ФИО1, допрошенного 28 сентября 2023 года в качестве обвиняемого с участием переводчика и защитника, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесенные к наркотическим средствам, суммарной массой 2,66 грамма, т.е. в крупном размере, изъятого у него в ходе личного досмотра, он признает в полном объеме, в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого от 28 сентября 2023 года обстоятельства изложены и указаны верно. Действительно, он покушался на сбыт наркотического средства – героин, указанного в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. Однако, в состав преступной группы он не входил, преступной группы как таковой не было. Он общался посредством мессенджера «Ватсап» только с лицом, который ему известен как «Дракон», которое ему сообщало о тех местах, где ему нужно было забрать из «закладки» наркотическое средство, а затем самому сделать тайники-«закладки». С данным лицом он общался только сообщениями и аудио сообщениями, лично он с ним не знаком и не встречался с ним, общение у них было как дружеское, каких-либо указаний о точных местах, где он должен был организовать закладки с наркотиком ему «Дракон» не говорил, иных обстоятельств, касающихся сбыта наркотических средств, они с ним не обсуждали. Ранее данные показания он поддерживает и подтверждает в полном объеме, в содеянном раскаивается, желает сотрудничать с органами предварительного следствия (т. 2 л.д. 111-114).

Согласно протоколу дополнительного допроса ФИО1 в качестве обвиняемого от 07 декабря 2023 года, проведенного с участием переводчика и защитника, 28 сентября 2023 года он взял из квартиры по месту своего проживания он взял 64 свертка с наркотическими средствами и до задержания успел сделать один тайник, в который разместил один сверток с наркотическим средством для личного употребления, после чего был задержан, поэтому остальные 63 свертка он не успел разложить. При этом 63 свертка он не сбрасывал на землю перед задержанием, как указывал ранее, все 63 свертка находились при нем до проведения его личного досмотра. Обнаруженные с использованием его мобильного телефона в тайниках в г. Челябинске у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, свертки с наркотическими средствами он разложил для личного употребления, сделав эти «закладки» для себя на «черный день», но сделав фотографии куратору для отчета. Все изъятые 28 и 29 сентября 2023 года наркотические средства он приобрел в одной партии за 2-3 дня до задержания. При этом наркотическое средство «метадон» было приобретено им для личного употребления на личные денежные средства. Наркотические средства он фасовал по месту своего проживания. Уточняет, что в ходе обыска по месту его жительства с его участием были изъяты деньги в сумме 527 000 рублей, из которых сумму в размере 240 000 рублей он заработал честным путем, работая на заводе «Алсо», и в ресторане, это его сбережения. Остаток суммы, то есть, 287 000 рублей он заработал нелегальным путем, то есть это доход от сбыта наркотических средств. Родительских денег в ходе обыска не изымалось. Ранее в ходе допроса он неверно указывал, что в ходе обыска были изъяты деньги в сумме 635 000 рублей, в том числе, деньги, принадлежащие его родителям (т. 2 л.д. 117-122). 

Из протокола допроса ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого 08 декабря 2023 года с участием переводчика и защитника, следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), он признает частично, поскольку закладки с наркотическими средствами он сделал для личного употребления, а не с целью сбыта, наркотическое средство метадон, массой 6,87 грамм, он приобрел на личные денежные средства с целью личного употребления. С обвинением в остальной части он согласен, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 146-150).

После оглашения в судебном заседании вышеуказанных показаний подсудимый ФИО1 не подтвердил их в части того обстоятельства, что мешал наркотические средства с сахаром. В остальной части оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, уточнил, что все изъятые наркотические средства были получены им для незаконного сбыта за 4-5 дней до задержания одной партией у одного лица – человека, представившегося ему «Дракон». Также пояснил, что он употреблял наркотические средства героин и метадон 3 раза в день путем вдыхания их через нос. Уточнил, что все изъятые у него наркотические средства он незаконно хранил с целью незаконного сбыта. Просил квалифицировать все содеянное им как одно преступление, в содеянном раскаялся. 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении общественно-опасных уголовно наказуемых деяний, описанных в приговоре, установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что осенью 2023 года ее пригласили сотрудники полиции для участия в следственных действиях в качестве понятого. Сотрудники полиции ей сказали, что будут осматриваться и изыматься «закладки» с наркотическими средствами. Они подошли на пересечение улиц Первой Пятилетки и Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где между домами № 193 и № 193 «А» увидели под деревом свертки в синей изоленте. Подсудимый, который также присутствовал при осмотре места, пояснил, что это он сделал закладки. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым, 28 сентября 2023 года в дневное время она находилась на своем рабочем месте, когда к ней обратились сотрудники полиции, которые предъявили служебные документы и попросили ее принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности», направленного на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, на что она согласилась. Ей сообщили, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области задержан гражданин из ближнего зарубежья, который осуществлял организацию тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Челябинска. Она совместно с сотрудниками полиции проследовали к д. 193 «А» по ул. Танкистов в г. Челябинске, где сотрудники полиции сообщили, что в ее присутствии будет произведено обследование участка местности, где предположительно находится наркотическое средство. Кроме нее, около указанного дома находилась ранее незнакомая ей девушка, которую, как она поняла, также как и ее пригласили принять участие в качестве понятого, а также ранее ей незнакомый молодой человек восточной внешности, которого впоследствии представили сотрудники полиции как ФИО4. Также рядом находился еще один молодой человек восточной внешности, которого представили переводчиком. Затем ей, второму понятому, ФИО4 и переводчику сотрудники полиции разъяснили процессуальные права и порядок производства процессуального действия. Затем сотрудники полиции задали ФИО4 вопрос о наличии на прилегающей территории тайников «закладок» с наркотическими средствами, после чего ФИО4 сообщил, что на участке местности около которого они находились, то есть, вблизи дома 193 «А» по ул. Танкистов в г. Челябинске, имеется тайник - «закладка» с наркотическим средством, которую он организовал перед своим задержанием, с целью последующего незаконного сбыта. Далее сотрудники полиции на данном участке местности, расположенном около дома 193 «А» по ул. Танкистов в г. Челябинске, по определенным географическим координатам, которые были внесены в соответствующий протокол, обнаружили и изъяли сверток из синей изоленты с веществом внутри. После обнаружения указанного свертка сотрудники полиции упаковали его в ее присутствии в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и оклеили концы нити листами бумаги с оттиском печати синего цвета, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, после проведенного обследования сотрудниками полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения. После проведенного обследования участка местности ФИО4 сообщил, что обнаруженный и изъятый сверток с наркотическим средством он ранее разместил с целью последующего сбыта за денежное вознаграждение (т. 2 л.д. 52-55).

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, ФИО12, данные ими в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данным в ходе допроса 06 декабря 2023 года, он проходит службу в Управлении по контролю за оборотом наркотиков (УНК) ГУ МВД России по Челябинской области в должности старшего оперуполномоченного, в его служебные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Челябинска и Челябинской области. В сентябре 2023 года в УНК ГУ МВД России по Челябинской области систематически стали поступать сведения о том, что на территории Челябинской области и других субъектов РФ действует организованная преступная группа, состоящая из граждан Республик Таджикистана и Узбекистана, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что активным участником данной преступной группы является гражданин Республики Таджикистан ФИО1, имеющий временную регистрацию и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в обязанности ФИО1 входило получение партий наркотических средств «героин» и «метадон» в особо крупных размерах, фасовка наркотических средств на более мелкие партии и помещение расфасованных наркотических средств в тайники - «закладки» на территории г. Челябинска. На основании полученной информации, с разрешения начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области, 28 сентября 2023 года в период с 08 часов 00 минут в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое началось за адресом проживания последнего. Около 10 часов 48 минут ФИО1 вышел из подъезда дома №» по улице Танкистов в г. Челябинске и направился в сторону дома №» по ул. Танкистов, остановился на торце указанного дома и зашел в кусты, где достал сверток из кармана и положил его возле основания бетонного столба, после чего сфотографировал данное место и направился в сторону дома № (автозаправочная станция «GetPetrol»). В связи с тем, что в тот момент имелись все основания полагать, что ФИО1 организовал тайник - «закладку» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта, а также что при нем могут находиться наркотические средства, было принято решение о незамедлительном задержании ФИО1, в связи с чем, около 11 часов 00 минут около дома № по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска он и был задержан. 

После задержания ФИО1 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого при нем были обнаружены и изъяты 63 свертка с веществами, которые были направлены на химическое исследование. Согласно полученной справке эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области, в свертках, изъятых у ФИО1, находилось наркотическое средство «героин». В ходе личного досмотра ФИО1 также были изъяты 2 мобильных телефона, по которым его коллегой было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок», с целью выявления в мобильном телефоне информации, касающейся незаконного оборота наркотических средств на территории г. Челябинска. В ходе проведения оперативного мероприятия «Наведение справок» в мобильном телефоне «HONOR», IMEI 1: №, IMEI 2: № были выявлены снимки участков местности с определенными географически координатами, сколько именно снимков было выявлено, он не помнит, однако, в результате этой полученной информации имелись основания полагать, что ФИО1 организовал ряд тайников – «закладок» с наркотическими средствами в данных местах, с целью последующего их незаконного сбыта. На основании этой информации, и с разрешения руководства ГУ МВД России по Челябинской области, было принято решение о незамедлительном проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по географическим координатам, выявленным в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» по мобильному телефону ФИО1, с целью изъятия из незаконного оборота запрещенных веществ и предметов. Им были приглашены понятые, и они совместно направились обследовать все участки местности, зафиксированные в мобильном телефоне ФИО4, в результате чего было обследовано около 34 участков местности, и только на 2-х из которых по географическим координатам № у дома № по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска и № у дома № по ул. ФИО6 (

<

...>) в Ленинском районе г. Челябинска, было обнаружены и изъяты 2 свертка с порошкообразным веществом. Также на участке местности с географическими координатами № был обнаружен и изъят упаковочный материал от свертка в виде полимерного пакета и липкой ленты. Ввиду того, что все участки местности им были обследованы, и он обнаружил только 2 свертка с порошкообразным веществом, то он полагает, что ФИО1 организовал данные тайники незадолго до его задержания и направил данные снимки своему оператору, который в свою очередь передал данную информацию потенциальным потребителям наркотических средств. Он осуществил проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по участку местности, где ФИО1, перед задержанием организовал тайник – «закладку», в результате проведения которого по географическим координатам № вблизи 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом.

Впоследствии от коллег ему стало известно, что после задержания ФИО1 был проведен обыск по месту фактического проживания ФИО1, а именно - в 

<

адрес>, в ходе которого в квартире было обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические средства, а также электронные весы, кофемолка и упаковочный материал. Впоследствии от следователя ему также стало известно, что изъятые по месту проживания ФИО1 вещества являются наркотическими средствами «героин» и «метадон» (т. 2 л.д. 61-65).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе допроса 01 декабря 2023 года, 29 сентября 2023 года в дневное время она находилась вблизи д№» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска, и к ней обратились сотрудники полиции, предъявили служебные документы и попросили ее принять участие в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности», направленного на изъятие из незаконного оборота наркотических средств Сотрудники полиции сообщили ей, что задержан гражданин из ближнего зарубежья, который осуществлял организацию тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Челябинска, после его задержания в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором содержалась информация о месторасположении ряда тайников - «закладок», предположительно, с наркотическими средствами, которые необходимо в кратчайший срок изъять из гражданского оборота. Также сотрудники полиции сообщили, что у них имеются географические координаты, по которым они и будут следовать, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Помимо нее в качестве второго понятого была приглашена еще одна ранее незнакомая ей девушка. Перед началом проведения обследования участков местности ей и второму понятому разъяснили процессуальные права и порядок производства обследований участков местности, которые ей были понятны. Далее они совместно с сотрудниками полиции проследовали к дому №» по ул. Танкистов в Траторозаводском районе г.Челябинска, где сотрудники полиции на участке местности с определенными географическими координатами обнаружили и изъяли тайник - «закладку», то есть, сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри. После обнаружения указанного свертка сотрудники полиции упаковали его в ее присутствии в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и оклеили концы нити листами бумаги с оттиском печати синего цвета, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они совместно с сотрудниками полиции проследовали к дому 4 по ул. ФИО6 (д. 2 Тухачевского) в г. Челябинске, где так же на участке местности с определенными географическими координатами сотрудники полиции обнаружили и изъяли аналогичный сверток, который упаковали аналогичным образом, в полимерный пакет. После каждого проведенного обследования участков местности сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и подписали (т. 2 л.д. 48-51).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе допроса 07 декабря 2023 года, 28 сентября 2023 года в дневное время он около 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска к нему обратился сотрудник полиции, предъявил служебные документы и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, пояснив, что мужчина задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, с ним находился его знакомый ФИО5, которому сотрудник полиции так же предложил принять участие в качестве понятого. На предложение сотрудника полиции он и Артем согласились и проследовали в помещение служебного кабинета УПК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенного в 

<

...>. В помещении служебного кабинета он увидел ранее незнакомых мужчин, одного из которых представили переводчиком, второго мужчину восточной внешности представили гражданином 

<

данные изъяты> — ФИО4. После этого всем участвующим лицам, в том числе, и ему, разъяснили процессуальные права, а также порядок производства личного досмотра. Далее сотрудники полиции задали ФИО4 вопрос: «Имеются ли при нем и в его личных вещах запрещенные предметы и вещества?», на что ФИО4 сообщил, что при нем есть свертки с наркотическим средством героин, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта. После этого в ходе личного досмотра ФИО4 сотрудники полиции в надетой на ФИО4 сумке обнаружили пачку из-под сигарет, наименование которой он не помнит, в которой обнаружили и изъяли 63 свертка в изоленте синего цвета с веществом внутри. Указанные свертки и пачку из-под сигарет в его присутствии упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили фрагментом листа бумаги с оттиском печати синего цвета, на котором сотрудники полиции сделали пояснительную надпись, и он поставил свою подпись. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО4 в этой же сумке сотрудники полиции обнаружили и изъяли банковскую карту, наименование которой он не помнит, которую упаковали аналогичным образом, и 2 мобильных телефона, наименование которых в настоящее время он не помнит, а также связку ключей. Ключи и мобильные телефоны сотрудниками полиции не упаковывались. По окончании личного досмотра сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым он впоследствии был ознакомлен, как и все участвующие лица, в котором поставил свою подпись. После проведенного личного досмотра ФИО4 указал, что изъятые у него свертки с наркотическим средством он хотел разместить в тайники для дальнейшего сбыта, однако, был задержан сотрудниками полиции. После этого сотрудники полиции попросили его и Артема принять участие в качестве понятого при отборе у ФИО4 образцов для сравнительного исследования, на что он и Артем согласились. Далее все происходило аналогично, то есть ему и Артему, переводчику и ФИО4 разъяснили порядок производства процессуального действия и процессуальные права. После этого сотрудники полиции изъяли у ФИО4 образцы буккального эпителия и смывы с рук, которые впоследствии упаковали в его присутствии в различные упаковки. После этого он ознакомился с протоколом, который был составлен, и поставил в нем подпись (т. 2 л.д. 66-69).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данным в ходе допроса 07 декабря 2023 года, 28 сентября 2023 года она находилась в своей квартире по указанному адресу, и к ней обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные документы и попросили ее принять участие в качестве понятого при проведении обыска по месту фактического проживания гражданина из ближнего зарубежья, который, с их слов, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств, на что она согласилась. Далее она совместно с сотрудниками полиции прибыли в 

<

адрес> в г. Челябинске, где она на лестничной клетке увидела ранее незнакомого мужчину восточной внешности, которого представили ФИО4. Также она увидела еще одного ранее незнакомого мужчину восточной внешности, которого представили переводчиком, и ранее незнакомую женщину восточной внешности, которую представили лицом, которое проживает в указанной квартире. Также присутствовали следователь и оперативные сотрудники. Далее следователь разъяснил каждому участвующему лицу процессуальные права и порядок производства обыска. После этого следователь сообщил, что ФИО4 задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств, и огласил постановление о производстве обыска в кв. № 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, а также задал вопрос ФИО4: «Имеются ли в указанной квартире запрещенные в гражданском обороте вещества и иные предметы, добытые преступным путем». ФИО4 сообщил, что в квартире, в комнате, в которой он проживает, находится наркотическое средство «героин», которое предназначено для незаконного сбыта. Затем они проследовали в вышеуказанную квартиру, где сотрудники полиции начали проводить обыск, в ходе которого в комнате ФИО4 сотрудники полиции обнаружили и изъяли пакеты с веществами, конверты с веществами, свертки с веществами, точное количество изъятого, она не помнит. Также обнаружили и изъяли контейнеры с остатками веществ, электронные весы, кофемолку, полимерные пакеты, изоленту. Все изъятое сотрудники полиции демонстрировали и упаковывали объекты в полимерные пакеты. Следователь же перевязывал пакеты нитью, оклеивал биркой, делал пояснительную надпись, а также обращался к участвующим лицам, с целью подписания каждой бирки. Кроме того, в ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли мобильный телефон, наименование которого не помнит, банковскую карту, блокнот, а также денежные средства в сумме 527 000 рублей, которые были сразу пересчитаны в присутствии всех участвующих в ходе обыска лиц, и упакованы отдельно в полимерный пакет. По окончании обыска она ознакомилась с протоколом обыска путем его личного прочтения, также протокол был оглашен переводчиком вслух на иностранном языке. В данном протоколе она поставила свою подпись, и все остальные участвующие лица поставили в нем свои подписи (т. 2 л.д. 70-73).

Помимо содержания вышеуказанных показаний свидетелей, виновность подсудимого в совершении описанных в приговоре преступлений подтверждают следующие письменные материалами дела, исследованные в судебном заседании:

- рапорт старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО13 от 28 сентября 2023 года, согласно которому 28 сентября 2023 года в 11 часов 00 минут около дома № 193д/1 на автозаправочной станции «Get Petrol» г. Челябинска задержан ФИО1, в ходе проведения личного досмотра которого были обнаружены и изъяты 63 полимерных свертка, перемотанные липкой лентой синего цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 5);

- рапорт следователя по ОВД следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО14 от 05 октября 2023 года, согласно которому 28 сентября 2023 года в 11 часов 00 минут около дома № 193д/1 на автозаправочной станции «Get Petrol» г. Челябинска задержан ФИО1 29 сентября 2023 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», напротив торца дома № 4 по улице ФИО6 в Ленинском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, массой 0,27 грамм, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № от 02 октября 2023 года, диацетилмморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 19);

- рапорт следователя по ОВД следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО14 от 06 октября 2023 года, согласно которому 28 сентября 2023 года в 11 часов 00 минут около дома № 193д/1 на автозаправочной станции «Get Petrol» г. Челябинска задержан ФИО1 29 сентября 2023 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», напротив дома № 193 «В» по улице Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, массой 0,29 грамм, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № от 02 октября 2023 года, диацетилмморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 24);

- рапорт следователя по ОВД следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО14 от 06 октября 2023 года, согласно которому 28 сентября 2023 года в 11 часов 00 минут около дома № 193д/1 на автозаправочной станции «Get Petrol» г. Челябинска задержан ФИО1 29 сентября 2023 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», с торца дома № 193 «А» по улице Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, массой 0,33 грамм, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № от 02 октября 2023 года, диацетилмморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 28);

- рапорт следователя по ОВД следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО14 от 26 октября 2023 года, согласно которому 04 октября 2023 года в ходе обыска, проведенного в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещества, содержащие диацетилмморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, суммарной массой 101,02 грамма, в крупном размере, а также вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 6,87 грамм, в крупном размере, которые ФИО1 хранил в указанной квартире по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта (т. 1 л.д. 34);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 28 сентября 2023 года, проведенного в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут 28 сентября 2023 года с участием двоих понятых, согласно которому, в поясной сумке черного цвета, находящейся при ФИО1, обнаружены и изъяты: пачка сигарет «Парламент», 63 свертка, обмотанные синей липкой лентой, с содержимым внутри, банковская карта, мобильный телефон марки «HONOR 8» в корпусе синего цвета, связка ключей; изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты с оттиском печати (т. 1 л.д. 52);

- справка об исследовании от 28 сентября 2023 года, согласно которой, из 63 свертков с веществами, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 28 сентября 2023 года, представленных на исследование, были исследованы 10 свертков с веществами, которые содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесенные к наркотическим средствам, суммарной массой 2,66 грамм; в ходе исследования израсходовано суммарно 0,10 грамма веществ (т. 1 л.д. 54);

- заключение эксперта № от 10 октября 2023 года по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому, вещества из поступивших на исследование изъятых в ходе личного досмотра ФИО1: 10 пакетов «гриппер» (после первоначального исследования) и 53 свертков, содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам; суммарная масса веществ составляет 18,16 грамм; в ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно 0,63 грамма веществ; после проведения экспертного исследования объекты помещены в сейф-пакет № (т. 1 л.д. 133-134);

- протокол осмотра предметов от 08 ноября 2023 года (с фототаблицей), согласно которому осмотрен сейф-пакет №, в котором, согласно заключению эксперта № от 10 октября 2023 года, находятся вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 17,53 грамм, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 183-185, 186);

- протокол осмотра предметов от 07 ноября 2023 года (с фототаблицей), согласно которому осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 и связка ключей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 189-193, 194);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от 28 сентября 2023 года, согласно которому у ФИО1 изъяты образцы буккального эпителия, смывы с рук (т. 1 л.д. 55);

- заключение эксперта № от 04 октября 2023 года по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому: на поверхности представленного на исследование ватного диска из пакета с надписью «Смывы с обеих рук ФИО1 28.09.2023» выявлены следовые количества диацетилморфина (героина) и 6-моноацетилморфина, которые отнесены к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 128-129);

- протокол обследования помещений, зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств от 28 сентября 2023 года, проведенного с участием ФИО1 и переводчика, согласно которому на участке местности с географическими координатами №, у основания бетонного столба, с торца дома № 193 «а» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 60-61);

- заключение эксперта № от 02 октября 2023 года по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому представленное на экспертизу вещество, упакованное в бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью «Изъято по географическим координатам №», содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам; масса вещества 0,33 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества, вещество совместно с первоначальной упаковкой помещено в полимерный сейф-пакет № (т. 1 л.д. 124-125);

- протокол осмотра предметов от 05 октября 2023 года (с фототаблицей), согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет №, в котором, согласно заключению эксперта № от 02 октября 2023 года, находится вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,30 грамма, признанное вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 171-173, 174);

- рапорт от 28 сентября 2023 года старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО13 о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 мобильного телефона марки «HONOR 8», IMEI 1: №, IMEI 2: № в памяти телефона в папке Android – com.whatsapp – WhatsApp – Media – WhatsAppImages – Sent обнаружены 33 фотографии с географическими координатами возможного нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, с пометкой адресов в г. Челябинске и географических координат, в том числе, участков местности с географическими координатами № (т.д. 1 л.д. 71-72);

- протокол обследования участка местности от 29 сентября 2023 года, согласно которому на участке местности с географическими координатами №, у основания дерева вблизи дома № 193 «в» по ул. Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 79-80);

- протокол обследования участка местности от 29 сентября 2023 года, согласно которому на участке местности с географическими координатами № у дома № 4 по ул. ФИО6 (он же - дом № 2 по ул. Тухачевского) в Ленинском районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 81-82);

- протокол обследования участка местности от 29 сентября 2023 года, согласно которому на участке местности с географическими координатами № напротив дома № 34 «А» по ул. Новороссийской в Ленинском районе г. Челябинска обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет и липкая лента черного цвета (т. 1 л.д. 83-84);

- заключение эксперта № от 02 октября 2023 года по результатам судебной физико-химической экспертизы, согласно которому представленные на экспертизу вещества в двух свертках из полимерной липкой ленты синего цвета содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества из пакета с надписью «Изъято по географическим координатам №» составляет 0,29 грамма; масса вещества из пакета с надписью «Изъято по географическим координатам №» составляет 0,27 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,03 грамма каждого вещества, вещества совместно с первоначальными упаковками помещены в сейф-пакет № (т. 1 л.д. 119-121);

- протокол осмотра предметов от 05 октября 2023 года (с фототаблицей), согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет №, в который, согласно заключению эксперта № от 02 октября 2023 года, после экспертного исследования помещены вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массами 0,26 грамма и 0,24 грамма, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 163-165, 166-167);

- протокол обыска от 28 сентября 2023 года, согласно которому по месту жительства ФИО1 - в 

<

адрес> 

<

адрес> – обнаружены и изъяты: полимерные пакеты с веществами, бумажные свертки с веществами, большой сверток в синей изоляционной ленте с веществом, 3 маленьких свертка с веществами, фрагменты упаковочного материала, мотки изоляционной ленты в полимерном пакете, бумажные свертки с двумя электронными весами и фрагментами полимерного материала, пластиковый контейнер, в котором находятся бумажный сверток с веществом, металлический контейнер с веществом, банковские карты, мобильный телефон в корпусе белого цвета, блокнот красного цвета, денежные средства в сумме 527 000 рублей, электронные весы, кофемолка (т. 1 л.д. 100-105);

- заключение эксперта № от 16 октября 2023 года по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> в г. Челябинске: вещества №№ содержат ацетилкодеин, моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массы веществ составляют - 54,49 грамм; 0,40 грамма; 0,29 грамма; 0,92 грамма; 0,18 грамма; 13,22 грамм; 10,23 грамм; 5,21 грамм; 16,08 грамм (суммарной массой 101,02 грамм); вещество № содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, масса составляет 6,87 грамм. На поверхностях изъятых в ходе обыска бесцветного прозрачного полимерного пакета, отрезках липкой полимерной ленты красного и синего цветов, фрагментах полимерной пленки белого и зеленого цветов, фрагментах бумаги коричневого цвета присутствуют следовые количества метадона (фенадона, долофина), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацеитлморфина (героина), которые отнесены к наркотическим средствам. В ходе экспертного исследования израсходовано суммарно 1,10 грамма веществ, содержащих ацетилкодеин, моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); 0,04 грамма вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин). После проведения экспертизы объекты помещены в бесцветные полимерные пакеты, которые помещены в сейф-пакет № (т. 1 л.д. 138-141);

- протокол осмотра предметов от 07 ноября 2023 года (с фототаблицей), согласно которому осмотрен сейф-пакет №, в котором, согласно заключению эксперта № от 16 октября 2023 года, находятся вещества, содержащие наркотические средства ацетилкодеин, моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой 99,92 грамм вещества, содержащие наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 6,83 грамм (с учетом израсходованного в ходе экспертного исследования количества веществ), признанных вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 211-213, 214-215);

- заключение эксперта № от 12 октября 2023 года по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому на поверхностях изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> в г. Челябинске фрагментов полимерных пленок белого, зеленого, черного, красно-белого, сине-белого цветов и электронных весах в корпусе серого цвета, закрытых бесцветной прозрачной полимерной крышкой, выявлены следовые количества метадона (фенадона, долофина), тетрагидроканнабинола, диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, которые отнесены к наркотическим средствам; на поверхностях рулонов липкой ленты синего, красного и зелено-желтого цветов и батарейке с надписью «DURACELL» имеются следовые количества метадона (фенадона, долофина), который отнесен к наркотическим средствам; на поверхности электронной кофемолки с надписью «RED» имеются следовые количества диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, которые отнесены к наркотическим средствам; на поверхности электронных весов в корпусе черного цвета, на стеклянной поверхности которых имеется основная надпись «Saturn», имеются следовые количества метадона (фенадона, долофина), и ацетилкодеина, которые отнесены к наркотическим средствам. Данные предметы после проведения судебной экспертизы упакованы в полимерный пакет черного цвета с оттиском печати «№ * Экспертно-криминалистический Центр* МВД России * ГУ МВД России по Челябинской области» (т. 1 л.д. 145-147);

- протокол осмотра предметов от 07 ноября 2023 года (с фототаблицей), согласно которому осмотрены упакованные в полимерный пакет черного цвета с оттиском печати «№ * Экспертно-криминалистический Центр* МВД России * ГУ МВД России по Челябинской области» фрагменты полимерных пленок белого, зеленого, черного, красно-белого, сине-белого цветов, электронные весы в корпусе серого цвета, закрытых бесцветной прозрачной полимерной крышкой, рулоны липкой ленты синего, красного и зелено-желтого цветов, батарейка с надписью «DURACELL», электронная кофемолка с надписью «RED», электронные весы в корпусе черного цвета, на стеклянной поверхности которых имеется основная надпись «Saturn», электронные весы в корпусе черного цвета, на стеклянной поверхности которых имеется основная надпись «RED», признанные вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 197-199, 200-201);

- протокол осмотра предметов от 28 ноября 2023 года (с фототаблицей), согласно которому осмотрено имущество, изъятое в ходе обыска 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно: картонная коробка из под телефона, мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» в корпусе белого цвета, две банковские карты «АльфаБанк», ПАО «Сбербанк», блокнот, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 219-226, 227);

- протокол осмотра предметов от 04 декабря 2023 года (с фототаблицей), согласно которому осмотрены изъятые у ФИО1 и признанные вещественными доказательствами по уголовному делу: мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе синего цвета, имеющий имей-код: №, №, а также мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе черного цвета, имеющий имей-коды: №, №, в ходе осмотра которого в приложении-мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка с пользователем, имеющим номер +№ и ник-нейм «Дракон», в меню обнаружено приложение «SpotLens», позволяющее выставлять на фотоснимках географические координаты, в памяти телефона, согласно рапорту о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» обнаружены 33 фотографии с изображениями участков местности с указанием адресов в г. Челябинске и географических координат, в том числе, участков местности с географическими координатами № (т. 1 л.д. 231-242, 243);

- протокол осмотра предметов (документов) от 04 декабря 2023 года (с фототаблицей), согласно которому осмотрен СD-диск, на котором зафиксирована информация, полученная в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» в отношении изъятого у ФИО1 мобильного телефона марки «HONOR» в корпусе черного цвета, имеющего имей-коды: №, №, в том числе, 38 фотографий с изображением экрана мобильного указанного телефона, созданных 28 сентября 2023 года, в том числе 33 фотоизображения участков местности с географическими координатами, в том числе, участков местности с географическими координатами № (т. 2 л.д. 1-42).

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным. Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Так, оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 проведены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», все документы оформлены надлежащим образом, постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий утверждены уполномоченным на то должностным лицом. Результаты оперативно-розыскной деятельности правоохранительного органа по настоящему делу отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Проведение оперативных мероприятий было обусловлено необходимостью изобличения лиц, подозреваемых в причастности к незаконному обороту наркотических средств, установлению круга соучастников и механизма преступных связей. Наличие оперативной информации является свидетельством обоснованности имевшихся подозрений в отношении лиц, привлекаемых к уголовной ответственности, но недостаточности этой информации для начала уголовного преследования, что потребовало проведения дополнительных оперативных мероприятий. В дальнейшем информация, которой располагали сотрудники соответствующего подразделения, полностью подтвердилась в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в строгом соответствии с требованиями закона, сотрудниками правоохранительных органов произведено задержание подсудимого ФИО1, надлежащим образом были изъяты свертки с наркотическими средствами в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», личного досмотра ФИО1, а также сотовые телефоны, используемые ФИО1, принадлежность которых подсудимый не оспаривал. 

В целях выявления значимой информации, сотрудниками полиции было также проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок» в отношении сотового телефона, изъятого у ФИО1 в день задержания, в результате которого обнаружены фотографии и координаты мест тайников – «закладок», которые уже были отправлены «куратору» посредством приложения «WhatsApp», в дальнейшем были изъяты наркотические вещества, которые были сокрыты в тайниках, обозначенных на фотоснимках, обнаруженных при изучении содержимого сотового телефона, а впоследствии – в ходе обыска по месту проживания ФИО1 следователем. Процедура изъятия наркотических средств нашла свое отражение в соответствующих протоколах оперативно-розыскных мероприятий, протоколе личного досмотра, протоколе обыска, которые отвечают требованиям закона, а отраженные в них сведения удостоверены подписями понятых, самого ФИО1

Оснований утверждать, что преступный умысел у подсудимого ФИО1 сформировался в результате какого-либо влияния на них извне, не имеется. Характер оперативных мероприятий не предполагал какого-либо вмешательства в действия подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Обстоятельства составления протоколов вышеуказанных мероприятий были приведены его участниками. Оснований для признания недопустимыми доказательств, полученных в результате обозначенных мероприятий, не имеется.

Рапорты оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Челябинской области составлены в пределах имеющихся у них полномочий.

Данных, свидетельствующих о фальсификации доказательств, о провокации преступлений со стороны сотрудников оперативного подразделения - УНК ГУ МВД России по Челябинской области, нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», УПК РФ при оформлении документов, из материалов дела не усматривается, что также подтверждается удостоверением содержания данных документов подписями лиц, которые принимали участие в качестве понятых в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Каких-либо замечаний по обстоятельствам их отражения от участников не поступало, что говорит о верном их отображении.

Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующих постановлений и в установленном порядке. 

В связи с прохождением необходимой процедуры указанные результаты оперативно-розыскной деятельности, по мнению суда, должны быть заложены в основу принимаемого судом решения.

Оснований ставить под сомнение результаты проведенного следственного действия – обыск по месту жительства подсудимого ФИО1, в ходе которого были изъяты наркотические средства, у суда не имеется. В материалах уголовного дела не содержатся и в судебном заседании не добыты сведения о наличии у сотрудников полиции, органа предварительного расследования необходимости для искусственного создания доказательств виновности подсудимого, заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности. 

Обнаруженные при осмотре сотового телефона ФИО1 фотоснимки соответствовали полученной информации о местонахождении тайников с закладками, в двух из которых сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. При этом, процедура изъятия наркотических средств нашла свое отражение в протоколах обследования участков местности, а также в протоколе личного досмотра ФИО1, протоколе обыска, которые отвечают требованиям закона, а отраженные в них сведения удостоверены подписями понятых.

Обстоятельства составления протоколов личного досмотра и осмотра мест организации ФИО1 тайников с закладками с наркотическими средствами, обыска жилища были приведены его участниками, в том числе понятыми, в ходе их допросов в период предварительного расследования. Оснований для признания недопустимыми доказательств, полученных в результате обозначенных мероприятий, не имеется.

Нарушений требований закона при оформлении исследованных судом протоколов оперативно-розыскных мероприятий, личного досмотра, обыска не допущено, что также подтверждается удостоверением содержания данных документов подписями лиц, которые принимали участие в качестве понятых в ходе проведения мероприятий. Каких-либо замечаний по обстоятельствам их отражения от участников не поступило, что говорит о верном их отображении.

Помимо этого достоверность результатов проведенных оперативно-розыскных мероприятий и обыска подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, данных в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании, чьи показания суд считает необходимым также положить в основу приговора

Указанные показания логичны и последовательны, не противоречат друг другу, конкретизируют обстоятельства произошедшего, полностью согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, объективно подтверждающими виновность ФИО1 в совершении преступления: рапортами об обстоятельствах выявления преступлений и задержания ФИО1, протоколами обследования участков местности и обнаружения тайников с закладками, протоколом личного досмотра ФИО1, протоколом обыска, протоколами следственных действий, в том числе протоколами осмотра предметов, документов, а также заключениями экспертов, оснований сомневаться в содержании которых у суда не имеется. Оснований для оговора ФИО1 со стороны указанных свидетелей судом не установлено, не указано на наличие такового и самим подсудимым. В связи с изложенным, суд также считает необходимым положить показания указанных свидетелей в основу принимаемого решения. 

Заключения судебных экспертиз, касающихся принадлежности изъятых в каждом случае веществ к наркотическим средствам и установления их количества, в полном объеме отвечают требованиям гл. 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают каких-либо сомнений в своей достоверности.

Все вышеуказанные доказательства являются относимыми, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, то есть допустимы, сомнений в достоверности у суда не вызывают.

Совокупная оценка всех доказательств, которые были представлены сторонами, формирует единую картину исследуемых событий.

Анализируя и оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, в совокупности с другими доказательствами, суд принимает их в той части, которая не противоречит положенным в основу приговора доказательствам. 

При этом суд также учитывает, что все допросы подсудимого происходили в условиях, исключающих давление на допрашиваемого, с соблюдением уголовно-процессуального закона, с участием переводчика и защитника, с разъяснением допрашиваемому процессуальных прав, в том числе, права не свидетельствовать против самого себя, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ, а также того, что данные им показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу, даже в случае его последующего отказа от них, о чем свидетельствуют его подписи и подписи участвующих лиц в соответствующих графах, а потому, по мнению суда, процедура допросов ФИО1 соблюдена.

Все исследованные в судебном заседании доказательства согласуются с показаниями ФИО1, данными им в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании, в той части, когда он сообщил о своем и неустановленного лица деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, которые суд считает возможным принять за основу своих выводов. 

ФИО1 в ходе допроса в качестве подозреваемого описал обстоятельства достижения им договоренности с неустановленным лицом об осуществлении им распространения наркотических средств из корыстной заинтересованности, и выполненных им действиях, направленных на реализацию этой договоренности, т.е. совершения им преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Указанные показания он подтвердил в ходе последующих допросов.

Оценивая оглашенные в судебном заседании показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, суд учитывает также позицию подсудимого в судебном заседании, полностью признавшего фактические обстоятельства вменяемых деяний, но не согласившихся с квалификацией таковых как пяти преступлений, ссылаясь на наличие единого умысла на сбыт всей парии наркотических средств.

У суда нет оснований полагать, что ФИО1 оговорил себя. Оснований не доверять вышеизложенным показаниям ФИО1 об обстоятельствах совершенных им преступлений не имеется. Объективно его показания подтверждаются результатами его личного досмотра, обыска по месту его жительства, обследования участков местности, в ходе которых были вещества, которые в соответствии с заключениями экспертов являются наркотическими средствами, в изъятом у ФИО1 мобильном телефоне обнаружена информация о преступной деятельности ФИО1 

Вместе с тем, к показаниям подсудимого ФИО1 в части размещения им наркотических средств в тайники для личного употребления, а не с целью их незаконного сбыта иным лицам, то есть, об отсутствии у него умысла на незаконный сбыт обнаруженных в организованных ФИО1 тайниках наркотических средств, равно как и к показаниям ФИО1 о незаконном хранении по месту жительства наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, суд относится критически и расценивает их как избранный способ защиты, направленный на смягчение уголовной ответственности за содеянное, поскольку представленными доказательствами достоверно и объективно установлено, что ФИО1 все изъятые у него, а также в организованных им тайниках, и по месту его жительства наркотические средства намеревался сбыть по указанию неустановленного соучастника путем размещения в тайники на территории г. Челябинска.

Заявленные в судебном заседании доводы подсудимого ФИО1 о его наркотической зависимости и употреблении им наркотических средств объективно ничем не подтверждены. Суд также относится критически к пояснениям подсудимого в данной части и расценивает их как избранный способ защиты, направленный на смягчение уголовной ответственности за содеянное. 

Исследованными судом доказательствами объективно установлено, что ФИО1 в 2023 году в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконно приобрел путем извлечения из тайника наркотические средства - вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 120,17 грамм, т.е. в крупном размере, и вещества, содержащие метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 6,87 грамм, то есть в крупном размере. 

При этом, согласно достигнутой предварительной договоренности с неустановленным лицом, ФИО1 должен был расфасовать наркотические средства на более мелкие партии и организовать тайники с расфасованными наркотическими средствами на территории г. Челябинска. Денежное вознаграждение ФИО1 гарантировалось по факту распространения наркотических средств путем размещения их в тайники за каждый организованный им тайник.

Действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт указанной партии наркотических средств, ФИО1 часть из них расфасовал на более мелкие партии и по указанию неустановленного соучастника в 2023 году в период до 11 часов 00 минут 28 сентября 2023 года часть наркотических средств, а именно ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами 0,27 грамма, 0,29 грамма и 0,33 грамма поместил в три тайника. Однако, свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства изъяты из тайников. Оставшиеся наркотики из вышеуказанной полученной партии ФИО1 продолжил хранить в личных вещах и по месту его жительства до момента их изъятия сотрудниками полиции 28 сентября 2023 года и 29 сентября 2023 года соответственно.

Об осознании ФИО1 противоправности своей деятельности, по мнению суда, свидетельствуют принимаемые меры конспирации и характер взаимодействия между соучастниками – посредством мессенджеров в сети «Интернет», в условиях, исключающих личные встречи, а также характер взаимодействия с веществами – необходимость забрать в безлюдном месте большое его количество и в дальнейшем расфасовать и небольшими порциями, имеющими характерную упаковку, разместить в труднодоступных местах скрытого хранения.

Указанная информация подтверждается и фактом удаления ФИО1 в своем мобильном телефоне по указанию неустановленного соучастника фотографий организованных им закладок с наркотическими средствами сразу после отправки этих фото куратору, а также состоявшейся между ними переписки, что следует из показаний ФИО1 

Изъятие значительной массы наркотических средств, отсутствие достоверных доказательств зависимости ФИО1 от их потребления, наличие наркотических средств при себе, наличие по месту жительства приспособлений для фасовки, а также отсутствие постоянного и легального источника дохода исключает возможность говорить, что изъятые наркотические средства подсудимый хранил в иных целях по отношению к сбыту.

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства, в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 носили четко определенный характер и были направлены на достижение конкретного преступного умысла – сбыта наркотических средств.

При этом сведениями о том, как и кому будут реализованы наркотики, ФИО1 не располагал, его роль сводилась только к расфасовке наркотиков и организации тайников. Представленными доказательствами установлено, что ФИО1 планировал сбыть через закладки всю партию наркотических средств частями, однако, ему удалось сделать только две закладки с наркотическими средствами, остальные наркотические средства он сбыть не успел в связи с задержанием сотрудниками полиции.

Таким образом, установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что, приобретя через закладку наркотические средства, ФИО1 преследовал цель сбыть полученную партию наркотиков, для реализации которой ФИО1 перевез наркотики по месту своего проживания, часть из которых при помощи электронных весов расфасовал на более мелкие партии, и намеревался реализовать их частями путем размещения в тайниках-закладках.

В связи с этим попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места-закладки, то есть, ориентируясь в каждом случае с закладкой наркотического средства на потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении ФИО1 единого продолжаемого преступления, поскольку каждое его действие по созданию тайников заключалось в незаконном сбыте одного свертка с наркотическим веществом.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, количество этих закладок и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные ФИО1 в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или куратором) о реализации разово всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1, не следует. Напротив, его действия по фасовке на мелкие дозировки наркотического средства с разложением в разных местах были обусловлены «доходностью» этой преступной деятельности, ориентированной на многочисленность потребителей, поскольку установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого как раз и зависел от количества оборудованных им тайников-закладок.

То есть, умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что действия ФИО1, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам путем размещения их в тайники-закладки при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

По вышеуказанным причинам, вопреки позиции стороны защиты, суд не находит оснований и для квалификации действий ФИО1 как единого преступления в отношении наркотических средств, изъятых при его личном досмотре, а также в ходе обыска по месту его проживания, приходя к выводу о том, что действия ФИО1 в отношении указанных наркотических средств также подлежат квалификации как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. 

Судом достоверно установлено, что ФИО1 начал выполнение действий, составляющих объективную сторону преступлений, предусмотренных ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- в отношении наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма, размещенного ФИО1 в тайник непосредственно перед задержанием; 

- в отношении наркотических средств, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой 18,26 грамм, обнаруженных и изъятых у ФИО1 в ходе его личного досмотра после его задержания;

- в отношении наркотических средств, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой 101,02 грамм, метадон (фенадон, долофин), массой 6,87 грамм, изъятых в ходе обыска по месту его жительства,

однако довести преступления до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

В силу вышеизложенного, суд полагает, что действия подсудимого по указанным деяниям должны быть квалифицированы именно как покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств выдача таких наркотических по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ.

Из приведенных показаний подсудимого и свидетелей следует, что указанные преступления не были доведены до конца не в силу добровольного отказа от совершения преступления, а по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Вместе с тем, оснований для квалификации деяний, совершенных ФИО1 в отношении наркотических средств - веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами 0,29 грамма и 0,27 грамма, размещенных ФИО1 в тайники, как неоконченных преступлений, не имеется. 

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, не влияет на квалификацию преступления как оконченного (п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»).

Судом объективно установлено, что в отношении наркотических средств - веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами 0,29 грамма и 0,27 грамма, размещенных ФИО1 в тайники, и изъятых сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 выполнены все необходимые действия, направленные на передачу приобретателю указанных средств, в том числе, указанные наркотические средства им размещены в организованные тайники, после чего сделаны фотографии с географическими координаты организованных им тайников, которые отправлены неустановленному соучастнику, курирующему его деятельность, с целью незаконного сбыта потребителям, что следует из показаний самого ФИО1, фактически опровергающих его доводы о размещении наркотических средств в тайники для личного употребления.

В соответствии с частью 2 статьи 35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору».

Судом установлено и подтверждается исследованными доказательствами, в том числе, показаниями подсудимого ФИО1, что ФИО1 заранее, до совершения преступлений, договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств в крупном размере.

Наличие предварительного сговора и умысла именно на сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается самими действиями неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, зафиксированными при проведении процессуальных действий, показаниями подсудимого, из которых следует, что все действия подсудимого, а также неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, носили заранее спланированный и согласованный характер.

Из исследованных доказательств усматривается, что каждый из соучастников, как ФИО1, так и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнял действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта.

Исходя из характера совершаемых действий, подсудимый не мог не осознавать, что участвует в сбыте наркотиков, а преступная схема сбыта наркотиков спланирована и организована неизвестными ему лицами. Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что он переписывался с неустановленным соучастником, имеющим ник-нейм «Дракон» в мессенджере «WhatsApp», который в сообщениях сообщал ему, где необходимо забрать наркотическое средство, какими массами расфасовать его, и где конкретно на территории г. Челябинска организовать закладки с расфасованными наркотическими средствами, требовал отчеты о совершенных действиях в отношении наркотических средств. Неустановленное лицо перечисляло подсудимому денежные средства за выполненную работу по размещению наркотических средств в тайники. Таким образом, подсудимый и неустановленные соучастники заранее объединились для совершения преступлений. Об этом же свидетельствуют количество, территория и продолжительность совершения подсудимым действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Единый, слаженный, согласованный характер взаимодействия подсудимого с неустановленными соучастниками, четкое разграничение ролей и функций каждого из них при осуществлении противоправной деятельности, направленной на достижение общего преступного результата, по мнению суда, позволяет прийти к выводу о преступной деятельности ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в том числе, и с неустановленным лицом, с которым велась переписка в мессенджере. При этом, соучастники, выполняя различные роли в преступлении, общались между собой, их действия носили целенаправленный и взаимообусловленный характер, они дополняли друг друга и были направлены на достижение единого результата.

Вышеперечисленные обстоятельства однозначно свидетельствуют о том, что подсудимый действовали именно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

Учитывая изложенное, вопреки утверждениям подсудимого о том, что отсутствовал предварительный сговор с другими лицами на совершение преступлений, действия подсудимого в соответствии со ст. 35 УК РФ подлежат оценке как совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору.

Тот факт, что подсудимый не был знаком с неустановленными соучастниками, и общался с соучастником, имеющим в переписке ник-нейм «Дракон», лишь с помощью сообщений, не исключает такой оценки, поскольку указывает лишь на наличие в преступной группе конспирации.

По смыслу действующего законодательства совершенное в соучастии преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети, а также, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Исследованными доказательствами установлено, что подсудимый использовал для общения с соучастником в ходе подготовки и совершения преступления электронные или информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», в том числе, осуществлял переписку в мессенджере «Ватсап», передавал фотоизображения с организованными им тайниками с наркотическими средствами с указанием географических координат, создавая, тем самым, необходимые условия для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

В этой связи суд приходит к выводу о совершении подсудимым действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Суд считает необходимым уточнить в настоящем приговоре массу наркотических средств - веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятых в ходе проведения обыска 28 сентября 2023 года по месту жительства ФИО1 - в 

<

адрес> 

<

адрес>, с учетом заключения эксперта № от 16 октября 2023 года по результатам физико-химической экспертизы, которым установлено, что суммарная масса веществ, содержащих ацетилкодеин, моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесенных к наркотическим средствам, складывается из масс этих веществ, составляющих 54,49 грамм; 0,40 грамма; 0,29 грамма; 0,92 грамма; 0,18 грамма; 13,22 грамм; 10,23 грамм; 5,21 грамм; 16,08 грамм, - и составляет 101,02 грамм, а не 101,14 грамм как указано в обвинении.

В связи с изложенным подлежит уточнению, а именно, уменьшению, и общая масса наркотических средств – веществ, содержащих ацетилкодеин, моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), полученных ФИО1 в составе партии наркотических средств для расфасовки и незаконного сбыта путем размещения в организованные им тайники, - 120,17 грамм вместо 120,29 грамм, отраженных в предъявленном ФИО1 обвинении, с учетом всех заключений экспертов, отраженных в настоящем приговоре, определивших массы наркотических средств по каждому преступлению.

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

На основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ и постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количества наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма не образуют в каждом случае значительный, крупный или особо крупный размер; количества наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарными массами по 18,26 грамм и 101,02 грамм, относятся к крупному размеру в каждом случае; количество наркотического средства метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 6,87 грамм, относится к крупному размеру.

В силу изложенного выше, суд квалифицирует действия ФИО1 как пять преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма) - как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамм) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,27 грамм) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой 18,26 грамм, упакованных в 63 свертка) - как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении веществ, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой 101,02 грамм, веществ, содержащих метадон (фенадон, долофин), массой 6,87 грамм) - как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При обсуждении вопроса о назначении ФИО1 наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, смягчающие наказания обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия его жизни и условия жизни его семьи.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 является гражданином Республики Таджикистан, имеет регистрацию по месту пребывания и постоянно проживает в г. Челябинске, имеет троих несовершеннолетних детей, в воспитании и содержании которых он принимает участие, также осуществляет помощь своим престарелым родителям, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, не судим, до задержания был официально трудоустроен, что суд учитывает в качестве сведений, характеризующих личность подсудимого. 

Учитывая обозначенные данные о личности ФИО1, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, он является субъектом преступления и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по всем преступлениям суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку и до возбуждения уголовного дела, и в период предварительного расследования ФИО1 давал пояснения и показания о достигнутой предварительной договоренности с соучастником преступлений на незаконный сбыт наркотических средств и своих преступных действиях, в день задержания участвовал в обнаружении и изъятии наркотических средств из организованного им тайника, сообщил правоохранительным органам, в том числе и ранее неизвестные сотрудникам полиции сведения, что сторона обвинения использовала в качестве доказательств, подтверждающих обвинение, что, безусловно, сыграло важную роль в эффективном раскрытии и расследовании совершенных преступлений; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного, которые находятся на его иждивении.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по всем преступлениям также учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья подсудимого, а также неудовлетворительное состояние здоровья его близких родственников, в том числе, его родителей, осложненное наличием хронических заболеваний, наличие инвалидности у отца, оказание подсудимым посильной материальной и иной помощи родителям и бывшей супруге.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Совершенные ФИО1 преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории особо тяжких. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступлений с особо тяжких на категорию тяжких, суд учитывает фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также, закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью, по мнению суда, в данном конкретном случае исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрена возможность назначения основного наказания исключительно в виде лишения свободы.

ФИО1 совершил умышленные преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, поэтому, с учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок в условиях изоляции от общества, при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ у суда не имеется, поскольку применение этих положений закона не позволит достигнуть целей наказания. Кроме того, назначение условного осуждения за совершение особо тяжких преступлений, направленного против здоровья населения, противоречит, по мнению суда, принципу справедливости, не соответствует целям уголовного наказания.

Замена наказания в виде лишения свободы на принудительные работы за совершение особо тяжких преступлений невозможна в силу положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд не находит, поскольку при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, существенно уменьшившими степень общественной опасности содеянного.

Кроме того, с учетом конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого, в том числе, о его состоянии здоровья, трудоспособности, семейном и материальном положении, с учетом того что преступления совершались ФИО1 из корыстных побуждений, установленного факта получения им дохода от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, суд считает необходимым назначить ему по оконченным преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа, при этом полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по всем преступлениям, а также в виде штрафа по неоконченным преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести преступлений, имущественного положения подсудимого, возраста и состояния их здоровья, отсутствия препятствий к осуществлению труда, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода, полагая, что назначение штрафа не повлечет тяжких последствий для имущественного положения подсудимого и его семьи.

При определении срока наказания по всем преступлениям в виде лишения свободы, которое подлежит назначению подсудимому, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающего его наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание.

Кроме того, при определении срока наказания в виде лишения свободы за совершение неоконченных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку они квалифицированы как покушения.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить прежней – в виде заключения под стражу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. Сохранение меры пресечения, по мнению суда, в данном конкретном случае является обязательным, поскольку, исходя из обстоятельств, установленных судом, ее изменение на менее строгую, исходя из целей обеспечения исполнения наказания, представляется нецелесообразным.

Определяя порядок зачета в счет отбытого наказания периода нахождения ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения, суд руководствуется положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд учитывает положения п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, согласно которым орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации на основании обвинительного приговора.

Судом установлено, что изъятый у подсудимого ФИО1 мобильный телефон марки «HONOR Х 8А», imei: 1. №, 2. №, использовался им в процессе преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, суд считает необходимым подвергнуть указанный мобильный телефон конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Вместе с тем, оснований для конфискации в соответствии со ст. 104.1 УК РФ принадлежащих ФИО1 денежных средств, изъятых 28 сентября 2023 года в ходе обыска в 

<

адрес>, в сумме 527 000 рублей суд не находит, поскольку материалами уголовного дела достоверно не установлено, что изъятые денежные средства получены именно в результате совершения преступлений.

При этом суд считает необходимым сохранить меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество ФИО1 – денежные средства в сумме 527 000 (пятьсот двадцать семь тысяч) рублей 00 копеек - до исполнения приговора в части назначенного ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, обратив взыскание на указанное имущество в счет исполнения назначенного настоящим приговором дополнительного наказания.

Судьбой остальных вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма) - в виде лишения свободы на срок 7 лет, 

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамм) - в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей,

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,27 грамм) - в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой 18,26 грамм) - в виде лишения свободы на срок 9 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой 101,02 грамм, наркотического средства метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 6,87 грамм) - в виде лишения свободы на срок 9 лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 527 000 (пятьсот двадцать семь тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытого наказания зачесть период содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения со дня задержания - с 28 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Штраф подлежит уплате путем перечисления сумм по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, наименование получателя УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области, лицевой счет 

<

***>), наименование банка: Отделение Челябинск, г Челябинск, р/с 

<

***>, БИК 047501001, КБК 188 116 21010 01 6000 140, ОКАМО 75203807000, наименование платежа: штраф по уголовному делу № 12301750001001107 в отношении ФИО1.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотические средства - вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами 0,24 грамма и 0,26 грамма в сейф-пакете №, массой 0,30 грамма в сейф-пакете №, массой 17,53 грамм в сейф-пакете №; вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 99,92 грамм, и содержащие метадон (фенадон, долофин), массой 6,83 грамм в сейф-пакете №, - переданные на хранение в камеру хранения отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску» – хранить до принятия окончательных процессуальных решений по выделенным уголовным делам № по факту незаконного сбыта неустановленным лицом наркотических средств ФИО1, №по факту совершения преступлений неустановленными лицами совместно с ФИО1;

- образцы буккального эпителия ФИО1, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 в бумажном конверте, упаковочный материал в виде прозрачного полимерного пакета и фрагмента полимерной ленты черного цвета в сейф-пакете №, фрагменты полимерных пленок белого, зеленого, черного, красно-белого, сине-белого цветов, рулоны липких полимерных лент синего, красного и зелено-желтого цветов, электронные весы в корпусе серого цвета, батарейку «DURACELL», электронную кофемолку «RED», электронные весы «Saturn» в корпусе черного цвета, электронные весы «RED» в корпусе черного цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, банковскую карту ПАО Сбербанк №, банковскую карту Альфа Банк №, переданные на хранение в камеру хранения отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску», – уничтожить;

- мобильные телефоны марки «infinix HOT 30i» в корпусе белого цвета (imei: 1. №, 2. №), марки «HONOR» в корпусе синего цвета (imei: 1. №, 2. №), и связку ключей, переданные на хранение в камеру хранения отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску», - вернуть по принадлежности ФИО1 либо иному лицу, действующему с полномочиями от его имени, а в случае отказа от получения - уничтожить;

- CD-диск с результатами ОРМ «Наведение справок», приобщенный в материалы уголовного дела, - оставить на хранение в материалах уголовного дела на весь срок хранения последнего.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ вещественное доказательство - мобильный телефон марки «HONOR Х 8А», imei: 1. №, 2. №, переданный на хранение в камеру хранения отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску», – конфисковать в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество ФИО1 – денежные средства в сумме 527 000 (пятьсот двадцать семь тысяч) рублей 00 копеек - сохранить до исполнения приговора в части назначенного ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, обратив взыскание на указанное имущество в счет исполнения назначенного настоящим приговором дополнительного наказания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в своей жалобе или путем подачи отдельного ходатайства.

Председательствующий: А.Р. Бушина